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Punkt 1: Halvårsorientering fra trafikselskaberne

21/60153

Resumé

Som led i årshjulet for dialogen mellem udvalget og trafikselskaberne, vil trafikselskabernes ledelse orientere om
trafikselskabernes økonomi og drift, planer, den grønne omstilling samt fremdriften i trafikselskabernes samarbejde om
fælles drift og nye samarbejdsområder. Der lægges op til, at orienteringen drøftes med trafikselskabernes ledelser i
Udvalget for regional udvikling.

Sagsfremstilling

Med de justerede principper for den regionale bustrafik, vedtaget i regionsrådet den 22. juni 2020, er der et rigtig godt
udgangspunkt for trafikselskabernes tilrettelæggelse af den regionalt finansierede kollektive bustrafik i årene fremover.

 

Samtidig er der med udviklingsstrategien, inklusiv delstrategier for klima og mobilitet, den i december 2021 indgåede
klimasamarbejdsaftale med regeringen samt budgetaftalen for 2021 og 2022, formuleret nogle klare forventninger til
fremtidens kollektive transport-/mobilitetsbehov. Der er ligeledes nogle klare forventninger til den grønne omstilling af
den regionale kollektive bustrafik, der skærper de forventninger til den grønne omstilling, der er nævnt i principperne for
den regionale bustrafik.

 

Den direkte dialog mellem Udvalget for regional udvikling og trafikselskabernes sker med to årlige møder mellem
trafikselskaberne og Udvalget for regional udvikling.

 

På det halvårlige orienteringsmøde med udvalget vil trafikselskaberne orientere om:

 

Status på økonomi og passagerudvikling, herunder status på budgetudligningsmodellen.
Nyt vedrørende trafikplan, planer for udbud, optionsudnyttelser, rutejustering og den grønne omstilling.
Nye tilbud eller tiltag i den kollektive transport, herunder flextrafik.
Nyt vedrørende samarbejdsprojekter de to selskaber imellem.

 

I bilag 1 er angivet de vigtigste tal vedrørende selskabernes økonomi og passagerudvikling.

 

Formændene og direktørerne for de to trafikselskaber er indbudt til drøftelsen. Formand for FynBus Morten Andersen,
direktør Carsten Hyldborg, FynBus, formand for Sydtrafik Preben Friis-Hauge og direktør Lars Berg, Sydtrafik, vil på
mødet give en præsentation og deltage i drøftelserne.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke som udgangspunkt har betydning for klimaet eller bidrager
til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

 

At sagen drøftes.



Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-05-2022

Sagen blev drøftet.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag - Nøgletal maj 2022 for trafikselskaberne



Punkt 2: Godkendelse af forslag til høringsbrev i høring af FynBus "Forslag
til Trafikplan 2022-25"

22/15758

Resumé

FynBus har sendt vedlagte forslag til Trafikplan 2022-2025 (bilag 1) i høring.

 

Det indstilles at vedlagte forslag til høringssvar (bilag 2) godkendes.

Sagsfremstilling

Trafikselskaberne skal i henhold til Lov om Trafikselskaber, udarbejde en trafikplan hvert fjerde år. Bestyrelsen i FynBus
har den 15. marts 2022 vedtaget forslag til Trafikplan 2022-25 og sender nu forslaget i høring blandt ejerne, foreninger og
borgere med interesse for den kollektive trafik.

 

Trafikplanforslaget er udarbejdet på baggrund af temamøder og input fra eksterne samarbejdspartnere og interessenter,
samt administrative møder afholdt med alle kommuner og Region Syddanmark.

 

Trafikplanen har en strategisk og rammesættende karakter og er retningsgivende for de næste 4 års arbejde med den
kollektive busbetjening og Flextrafik på Fyn. I Trafikplanen er der redegjort for, hvordan Fynbus vil rette fokus mod
udvalgte og vigtige områder, der kan styrke den fynske mobilitet og bidrage til den grønne omstilling og CO2-reduktion. I
årene 2022-25 sætter Fynbus fokus på følgende:

 

•         FynBus og kollektiv trafik er klar til nye samfundsopgaver.

•         Kollektiv trafik skal hænge (endnu) bedre sammen på Fyn.

•         Kollektiv trafik skal bidrage til grøn omstilling.

•         Kollektiv trafik skal være attraktiv for nye kunder.

•         Ny mobilitet på Fyn – fokus på den sammenhængende rejse.

•         Det regionale busnet skal gentænkes.

•         Bustrafik i Odense og de andre byer kan vokse.

•         Kollektiv trafik i landområder skal løses på nye måder.

 

I forslag til Trafikplan 2022-25 peger FynBus på en række handlinger med særlig relevans for Region Syddanmarks
regionale principper for bustrafik, Syddansk Mobilitetsstrategi samt Klimasamarbejdsaftale om grøn kollektiv trafik med
regeringen. Det drejer sig om:

 

•         Udvikling, forenkling og effektivisering af det regionale busnet.

•         Grønne udbud af buskørsel og flextrafik.

•         Vinde bilistkunder til kollektiv trafik.



•         Udvidet samarbejde om stoppesteder og knudepunkter, forsøg med samkørsel som del af kollektiv trafik, styrke
samspillet mellem bussen og cyklen.

•         Et tidssvarende udbud af billetprodukter og de rette salgskanaler.

 

Handlingerne er kort gennemgået i vedlagt bilag 2 ”Forslag til høringssvar”.

 

Region Syddanmark har modtaget høringsforslaget til FynBus Trafikplan 2022-25 den 18. marts 2022.

 

Høringsfristen er den 30. maj 2022 med henblik på endelig godkendelse på møde i FynBus’ bestyrelse den 24. juni 2022. 
Høringsvaret fremsendes efter regionsrådets behandling af sagen den 23. maj 2022.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke som udgangspunkt har betydning for klimaet eller bidrager
til realisering af klimastrategien. Det bemærkes dog, at en realisering af trafikplanens initiativer for grøn omstilling af den
kollektive trafik (bæredygtige drivmidler i busser og flextrafik-køretøjer), og initiativer, der søger at erstatte dele af
privatbilkørselen på Fyn med kollektiv befordring forventes at medføre en positiv indvirkning på CO2-udledningen. 

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget anbefaler regionsrådet at godkende forslag til høringssvar.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-05-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet med den tilføjelse, at der til sidst i forslag til høringssvar under afsnittet ”Et
tidssvarende udbud af billetprodukter og de rette salgskanaler” tilføjes: ”Det kan i den forbindelse med tilfredshed
konstateres, at det i FynBus’ forslag til Trafikplan 2022-25 er nævnt, at FynBus derudover fortsat vil videreudvikle og
opgradere fysiske løsninger til kunder uden en smartphone”.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Forslag til Trafikplan 2022-25 for FynBus - i høring

Bilag 2: Forslag til høringssvar til FynBus forslag til Trafikplan 2022-25.docx.pdf



Punkt 3: Til godkendelse: Temapulje: Kultur i landdistrikter og mindre
byer

22/19932

Resumé

Det foreslås, at Region Syddanmark udmelder en temapulje om kultur i landdistrikter med ansøgningsfrist den 1.
september 2022.

 

Sagsfremstilling

Med kulturstrategien ”En attraktiv og oplevelsesrig region” kan midlerne på kulturområdet dels udmøntes gennem
ansøgningsrunder til kulturpuljen, dels gennem ansøgningsrunder, der udmønter tematiske indsatser, som besluttes af
regionsrådet.

 

Regionsrådet har med budgetaftalen for 2022 i alt afsat ca. 8 mio. kr. til indsatser på kulturområdet, og regionsrådet har i
aftalen også besluttet at udmelde en temapulje på kulturområdet i 2022 med fokus på kultur i landdistrikterne, ”så
afprøvning og udvikling af kulturinitiativer i disse områder styrkes”. Regionsrådet har i december 2021 reserveret 3,5
mio. kr. til temapuljen.

 

Temapuljen adresserer det regionale mål 1 i Kulturstrategien, der handler om at øge attraktivitet og bosætning gennem
oplevelser, ligesom puljen adresserer det tværgående tema om ”Udvikling i hele regionen” i den regionale
udviklingsstrategi, ”Fremtidens Syddanmark”.

 

Til baggrund for puljen foreligger de første resultater fra den kvalitative del af det forskningsprojekt om kultur i
landdistrikter, som Region Syddanmark har støttet sammen med Region Nordjylland, Region Midtjylland og Slots- og
Kulturstyrelsen samt resultaterne af Region Syddanmarks egen analyse af borgernes syn på ”Det attraktive liv i
landdistrikterne”. Analysen af det attraktive liv i landdistrikterne er vedlagt som bilag 1 i et første udkast, der fortsat
revideres frem mod offentliggørelse. I bilag 2 kan de foreløbige hovedresultater af forskningsprojektet ses. Følgende kan
blandt andet fremhæves fra de to analyser:

 

Borgere, der i mindre grad føler tilknytning til deres lokalområde, er mere tilbøjelige til at overveje at flytte væk.
Relationer er vigtige for bosætningen og for borgernes generelle vurdering af deres tilknytning til deres
lokalområde.
Følelse af tilknytning til lokalområdet hænger sammen med oplevelse af fællesskab og grad af
involvering/deltagelse, mens tilflyttere i mindre grad end fx hjemvendte føler sig som en del af fællesskab i
lokalområdet.
Cases i forskningsprojektet er blandt andet kendetegnede ved, at aktørerne selv har defineret kulturaktiviteterne, og
at kulturaktiviteterne er lyst- og interessebårne.

 

Det foreslås på den baggrund, at der udmeldes en temapulje med 3,5 mio. kr. til indsatser inden for kultur i landdistrikter
ud fra vedlagte opslag til puljen, jf. bilag 3.  Det foreslås, at der inden for temaet kan søges midler til projekter, der
udvikler og afprøver kulturaktiviteter i regionens landdistrikter og mindre byer.

 

Ved behandling af ansøgningerne vil der, som en del af de almindelige kriterier for kulturpuljen, blandt andet blive lagt
vægt på, om projekterne samler aktører i brede samarbejder, der rækker ud over en enkelt kommune, udvikler nye



koncepter og understøtter social og miljømæssig bæredygtighed. Herudover foreslås det, at det på tværs af de almindelige
ansøgningskriterier vil blive prioriteret, at der igangsættes aktiviteter inden for følgende temaer:

 

1. Kulturaktiviteter for børn og unge.
2. Kulturaktiviteter der understøtter den lokale egnskultur og historie.
3. Kulturaktiviteter der skaber og udbygger lokale fællesskaber.
4. Kulturaktiviteter der inddrager borgerne, fx i udviklingen af lokale tilbud eller via samskabelse.

 

Temapuljen vil også spille ind til målet i kulturstrategien om at videreudvikle og anvende syddanske styrker inden for
kultur, natur og kreativitet og til FN’s Verdensmål 11 om ”Bæredygtige byer og lokalsamfund”. 

 

Der planlægges afholdt et inspirationsarrangement for mulige ansøgere om temapuljen i juni 2022.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

 

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet,

 

At der udmeldes en temapulje om kultur i landdistrikter med 3,5 mio. kr. og med ansøgningsfrist den 1. september 2022
ud fra vedlagte forslag til opslag, se bilag 3.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-05-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 Landdistriktsanalyse - Det attraktive liv i landdistrikterne.pdf

Bilag 2 De første resultater fra kvalitativ undersøgelse.docx

Bilag 3 - materiale til offentliggørelse af temapulje



Punkt 4: Til godkendelse: Henvendelse fra kulturministeren vedr. regional
støtte til de regionale kunstfonde

22/20170

Resumé

På Finansloven for 2022 er der afsat midler til at fortsætte de to regionale kunstfonde frem til 2025: Den Jyske Kunstfond
og Øernes Kunstfond. Fondenes formål er at styrke udvikling af kunstmiljøer og økonomisk bæredygtige
kunstvirksomheder i fondenes geografiske områder. Fondene har i særlig grad fokus på, at kunststøtten når ud i hele
Danmark og på den måde hjælper med at skabe en geografisk balance i kulturlivet. Regionsrådet skal tage stilling til
fortsat deltagelse i hhv. Den Jyske Kunstfond og Øernes Kunstfond.

 

Sagsfremstilling

Regionsrådsformand Stephanie Lose har modtaget en henvendelse fra kulturminister Ane Halsboe-Jørgensen vedrørende
fortsat medfinansiering af de regionale kunstfonde (Øernes Kunstfond og Den Jyske Kunstfond). Brevet er vedlagt som
bilag 1. De regionale kunstfonde er med finanslovsaftalen for 2022 blevet videreført i perioden 2022-2025 med en årlig
statslig bevilling på 2,7 mio. kr. til hver af de to fonde. Som det fremgår af henvendelsen, så håber ministeren, at Region
Syddanmark vil være positivt indstillet på også i de kommende år at bidrage til medfinansieringen af de to regionale
kunstfonde.

 

Fondenes bærende ide er at fremme kunst- og kulturlivet uden for Hovedstaden, hovedsageligt i områder med få lokale
kunst- og kulturtilbud, til fordel for borgere der i dag har langt til sådanne. Formålet opnås ved at yde støtte til konkrete
samarbejder med lokal forankring og ved at stimulere kunstnerisk produktion. Der ydes også støtte til større
tværkunstneriske samarbejdsprojekter, som vurderes økonomisk bæredygtige, nytænkende og af høj kunstnerisk kvalitet,
og som har potentiale til at skabe kunstnerisk aktivitet for og med borgere og brugere.

 

Kommissoriet for fondene, jf. vedlagte bilag 2, er justeret siden sidste periode, så der bl.a. er mindre fokus på vækst og
iværksætteri, hvilket betyder, at fondenes støtteområde i højere grad vil overlappe med, men fortsat også supplere, den
syddanske kulturpuljes støtteområde.

 

Bestyrelserne for de to fonde består hver af tre - seks medlemmer. Bestyrelsen nedsættes i udgangspunktet med tre
ministerudpegede medlemmer. Som det fremgår af kommissoriet for fondene, er der derudover mulighed for, ”at
fremtidige officielle samarbejdspartnere, som yder medfinansiering til fondene på minimum 0,5 mio. kr. årligt i fondenes
udpegningsperioder, kan udpege et uafhængigt medlem til bestyrelsen, og antallet af bestyrelsesmedlemmer dermed kan
udvides. Bestyrelserne arbejder selvstændigt og uafhængigt af myndigheder, faglige organisationer eller andre interesser”.

 

I forlængelse heraf oplyser ministeren i sin henvendelse, at hun er opmærksom på, at Region Syddanmark dækker de
geografiske områder for både Øernes Kunstfond og Den Jyske Kunstfond. Dette har hidtil betydet, at regionen så at sige
har skullet betale "dobbelt" i forhold til de regioner, som bidrager til én af de to regionale kunstfonde. Ministeren er i den
sammenhæng åben for at finde en løsning, hvor Region Syddanmark bidrager i samme omfang som de andre regioner, der
deltager i samarbejdet. Ministeren foreslår, at en konkret løsning fx kunne være, at regionen medfinansierer fondene med
0,5 mio. kr., som deles mellem de to fonde, og at regionen får udpegningsret til én af fondene. Den foreslåede løsning vil
medføre, at regionen kan nøjes med at betale det halve årlige beløb fremover, men vil stadig medfinansiere begge fonde.
Regionen vil dog alene kunne indstille ét bestyrelsesmedlem til én af fondene.

Det foreslås, at regionsrådet beslutter fortsat at medfinansiere fondene, og at det sker ud fra den foreslåede model, hvor
hver fond støttes med 250.000 kr. årligt. Dog foreslås også, at dette er under forudsætning af, at regionen fortsat kan
udpege et bestyrelsesmedlem til begge fonde.



Det foreslås endvidere, at regionsrådsformanden får bemyndigelse til at udpege fagpersoner til fondene efter forslag fra
administrationen, når der foreligger en endelig aftalt løsning med kulturministeriet om regionens mulighed for at udpege
medlemmer til fondene.

 

Baggrund

Region Syddanmark har medfinansieret hhv. Den Jyske Kunstfond og Øernes Kunstfond i perioden 2019-2021 med
500.000 kr. til hver fond årligt. Regionen har i forlængelse heraf haft indstillingsret til én plads i hver bestyrelse. På
regionens indstilling har forstander på Engelsholm Højskole, Jacob Bonderup, siddet i bestyrelsen for Den Jyske
Kunstfond og leder af Fremtidsfabrikken, Sinne Wils, i bestyrelsen for Øernes Kunstfond.

 

Region Midtjylland og Region Nordjylland har indtil nu også medfinansieret Den Jyske Kunstfond med hver 500.000 kr.
årligt, mens det alene har været Region Syddanmark, der har medfinansieret Øernes Kunstfond. Fordelingen af midler til
ansøgere fordelt på regioner for 2021 er vedlagt brevet til Stephanie Lose, se bilag 3 og 4. Som det fremgår, overstiger
støttebeløbet til syddanske aktører det beløb, som regionen selv medfinansierer med.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

 

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet,

At regionsrådsformanden svarer kulturministeren, at Region Syddanmark fortsat ønsker at samarbejde om finansiering af
fondene, forudsat at regionen kan udpege et bestyrelsesmedlem til begge fonde.

At der fra kulturmidlerne bevilges et årligt tilskud på hhv. 250.000 kr. til Den Jyske Kunstfond og et årligt tilskud på
250.000 kr. til Øernes Kunstfond i perioden 2022 - 2025.

At regionsrådsformanden gives mandat til at foretage udpegning af fagpersoner til fondene efter forslag fra
administrationen.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-05-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 Brev fra kulturministeren

Bilag 2 Kommissorium for de Regionale Kunstfonde 2022-2025

Bilag 3 Tildelinger Øernes Kunstfond 2021

Bilag 4 Tildelinger Den Jyske Kunstfond 2021



Punkt 5: Godkendelse af deltagelse i EU-projektet "Circular Economy
Beyond Waste"

22/5165

Resumé

Region Syddanmark er partner i et stort EU-Life IP-projekt ”Circular Economy Beyond Waste”. Regionen deltager
primært i et delprojekt, hvor en borgersamling skal komme med anbefalinger til en fremtid med mere bæredygtigt
forbrug. Der gives en orientering om projektet, og regionsrådet skal bl.a. træffe beslutning om, hvordan regionsrådet skal
behandle borgersamlingens anbefalinger, når de foreligger.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark er partner i et stort EU-Life IP-projekt ”Circular Economy Beyond Waste”, som ledes af Region
Midtjylland. Projektet løber fra 2022-2029, har et budget på 125 mio. kr. og 39 partnere (kommuner, regioner,
miljøstyrelsen, affaldsselskaber, virksomheder). Formålet med projektet er at bidrage til at implementere den nationale
handlingsplan for cirkulær økonomi. Projektet består af i alt 29 delprojekter. Læs mere om projektet i bilag 1 ”Kort
beskrivelse af Circular Economy Beyond Waste (2022-2029)”.

 

Region Syddanmark gik med i EU-ansøgningen i februar 2021, fordi projektet vurderes at kunne bidrage til at realisere
den syddanske klimastrategi, særligt målet om at fremme cirkulær økonomi. Hertil vil projektet kunne bidrage med
finansiering og samarbejder med andre aktører på et komplekst og umodent område. Region Syddanmark får dækket 50%
af de medarbejdertimer, der lægges i projektet. Projektet understøtter også regionsrådets ønske om øget
borgerinddragelse.

 

Delprojekt C15 – Borgersamling om ansvarligt forbrug

Region Syddanmark deltager primært i delprojektet ”Borgersamling om ansvarligt forbrug”. Region Hovedstaden er
projektleder på delprojektet, hvor også Vejle Kommune, Rudersdal Kommune, Frederiksberg Kommune samt We Do
Democracy (eksperter i demokratiudvikling og herunder borgersamlinger) deltager ud over Region Syddanmark.

 

Afsættet for delprojektet er, at danskerne forbruger flere naturressourcer, end kloden kan holde til. Danmarks forbrug
krævede i 2018 indvinding af godt 23 tons naturressourcer pr. person, mens det tilsvarende EU-gennemsnit var ca. 15
tons. Ifølge FN er udvinding og forarbejdning af naturressourcer årsag til ca. halvdelen af den globale udledning af
klimagasser. Hvis forbruget af naturressourcer og den tilhørende klimabelastning skal reduceres og blive bæredygtigt, er
der bl.a. behov for ændringer i borgernes og det offentliges forbrug og adfærd. Det skal gøres nemmere, billigere og mere
attraktivt at forbruge bæredygtigt. 

 

I delprojektet samles 66 borgere fra Region Syddanmark og Region Hovedstaden i en borgersamling, der skal udvikle en
vision for en fremtid med bæredygtigt forbrug samt udarbejde konkrete anbefalinger til politiske tiltag, der kan medvirke
til at realisere visionen. Projektet vil desuden bidrage med viden om en konkret metode til at arbejde med øget
borgerinddragelse i de politiske processer. Læs mere om borgersamlingen som metode i bilag 2.

 

Borgersamlingens vision og anbefalinger vil blive videreformidlet til de to regionsråd og tre kommunalbestyrelser,
forventeligt medio 2023. Der skal herefter udvælges anbefalinger, som projektets parter ønsker at realisere i konkrete
pilotprojekter. Pilotprojekterne kan være på både lokalt, regionalt og nationalt niveau samt hos en enkelt region/kommune
eller som en fælles indsats med flere parter. En del af projektets budget er øremærket til pilotprojekter.

 

Borgersamlingen



Borgersamlingen vil bestå af en række heldagsmøder fra efteråret 2022 til foråret 2023. Alle heldagsmøder vil ligge i
weekender, og borgerne får dækket deres transportudgifter til og fra møderne samt forplejning på møderne. De fem parter
i projektet vil på skift være værter for borgersamlingen, som forventes indledt med en velkomst af en politiker. Hertil vil
der også være mulighed for at deltage i dele af borgersamlingens møder via observatørpladser. Det forventes pt., at
Region Syddanmark skal være vært for en borgersamling den 14.- 15. januar 2023. På møderne bliver borgerne klædt på
via ekspertoplæg, og der faciliteres en proces, hvor borgerne går i dialog med hinanden om mulige tiltag til at fremme et
mere bæredygtigt forbrug.

 

Omdrejningspunktet for borgersamlingen er bæredygtigt forbrug. Det dækker over mange områder, og der kan derfor
tages fat i flere forskellige underspørgsmål på borgersamlingen. Mulige emner kunne fx være bygge- og anlægsmaterialer,
personbiler, mad, tøj eller elektronik.

 

Ved udvælgelsen af borgerne tilstræbes en repræsentativ sammensætning samt en geografisk dækning, der afspejler de
kommuner og regioner, der er med i projektet. Invitationsbrevet til borgerne er vedlagt som bilag 3. Brevet forventes
sendt ud i løbet af maj 2022 via digital post.

 

Region Syddanmarks behandling af borgersamlingens anbefalinger

Som en del af projektet skal det afklares, hvordan Region Syddanmark skal behandle borgersamlingens anbefalinger. Det
foreslås, at borgersamlingens anbefalinger behandles i de relevante udvalg, forretningsudvalget og i regionsrådet,
forventeligt medio 2023, og at der redegøres for, hvilke anbefalinger, der følges op på og hvordan. Hertil foreslås det, at
der på et senere tidspunkt, når karakteren af anbefalingerne er kendte, besluttes hvilke evt. konkrete pilotprojekter, der
skal iværksættes som en del af projektet.

 

Advisory Board

Som et led i delprojektet ”Borgersamling om ansvarligt forbrug” etableres et Advisory Board, hvis primære opgave bliver
at skabe opmærksomhed om borgersamlingen og at skabe sammenhæng mellem borgersamlingens arbejde og egen
organisation. Advisory Boardet får indsigt i og viden om borgersamlingen og får en rådgivende rolle blandt andet i
forhold til, hvordan borgersamlingens anbefalinger kan blive brugt til at skabe mere bæredygtigt forbrug.

 

Der er lagt op til i projektet, at der deltager 1-2 politikere i Advisory Boarded, som også skal bestå af andre relevante
interessenter.

Klimavurdering

Det vurderes, at borgersamlingens anbefalinger og de konkrete pilotprojekter vil have en positiv klimaeffekt, da de vil
bidrage til at skabe bedre rammer for mere bæredygtigt forbrug.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget for regional udvikling anbefaler regionsrådet:

 

At borgersamlingens anbefalinger forelægges politisk, forventeligt medio 2023, med en redegørelse for hvilke
anbefalinger, der følges op på.

 

At udvalget for regional udvikling, forretningsudvalget og regionsrådet på et senere tidspunkt beslutter, hvilke evt.
konkrete pilotprojekter, der skal iværksættes som en del af projektet, når karakteren af anbefalingerne er kendte.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-05-2022



Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1: Kort beskrivelse af Circular Economy Beyond Waste

Bilag 2. Borgersamling som metode

Bilag 3. Invitationsbrev til borgerne



Punkt 6: Analyse af unges personlige, sociale og demokratiske kompetencer

20/60455

Resumé

Administrationen har udarbejdet en analyse af unge syddanskeres personlige, sociale og demokratiske kompetencer.
Resultaterne af undersøgelsen viser blandt andet, at der er markant forskel på drenge og pigers tiltro til egne evner. Det
indstilles, at udvalget for Regional Udvikling drøfter, hvordan resultaterne forventes udbredt.

Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet en analyse, der undersøger unge syddanskeres personlige, sociale og demokratiske
kompetencer. Analysen ”Unges personlige, sociale og demokratiske kompetencer” er vedlagt som bilag. 

 

Undersøgelsen er udarbejdet for at få et større vidensgrundlag i forhold til uddannelsesstrategiens mål om at understøtte
indsatser, der fremmer unges kompetencer til livet. Ansøgere til uddannelsespuljen har vanskeligt ved at målrette
projekter til målet ”Kompetencer til livet” og særligt projekter, der skal fremme unges personlige, sociale og demokratiske
kompetencer. Derfor har der været et behov for en afgrænsning og definition af begreberne, samt ny konkret viden om,
hvordan det står til med syddanske unges personlige, sociale og demokratiske kompetencer. Den nye viden forventes
ligeledes at kunne forbedre og kvalificere administrationens sagsbehandling af ansøgningerne til Region Syddanmarks
uddannelsespulje under målet ”Kompetencer til livet”’.  

 

Analysen ”Unges personlige, sociale og demokratiske kompetencer” er udarbejdet på baggrund af en
telefoninterviewundersøgelse blandt 1.418 15-19 årige syddanskere i efteråret 2021. Undersøgelsen peger overordnet på,
at de unge ser ud til at vurdere deres personlige kompetencer svagere end deres sociale og demokratiske kompetencer.
Derudover indikerer undersøgelsen også, at piger har mindre tiltro til egne evner end drenge, og at elever på
erhvervsuddannelser vurderer sig selv mere målrettede og har mere tiltro til, at de kan løse opgaver end andre unge.
Endeligt peger undersøgelsen på en positiv sammenhæng mellem foreningsdeltagelse og tiltro til egne
problemløsningsevner, initiativ til socialt samvær og demokratisk deltagelse.  

 

Det foreslås at formidle analysens resultater på flere måder. Analysen offentliggøres på regionsyddanmark.dk under
uddannelse, samt via uddannelsesteamets nyhedsbrev ”Uddannelsesindsatser i Syddanmark”, som modtages af godt 100
tilmeldte. Derudover vil uddannelsesinstitutioner og andre relevante aktører modtage en mail med analysen og en
invitation til et webinar om resultaterne. Undersøgelsen vil også blive dagsordenssat på næste møde i Syddansk
Uddannelsesforum i maj 2022 og det kommende møde i Uddannelsespanelet ligeledes i maj 2022. Endelig vil resultaterne
blive præsenteret for uddannelsespuljeprojekter, der arbejder inden for strategimålet ”Kompetencer til livet.”

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget for regional udvikling drøfter, hvordan resultaterne forventes udbredt.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-05-2022

Udvalget for regional udvikling drøftede, hvordan resultaterne kan udbredes. Udvalget fandt, at analysen også bl.a. bør
sendes til kommunerne og foreninger. 



 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Publikation "Unges personlige, sociale og demokratiske kompetencer"



Punkt 7: Orientering om ansøgninger til ungdomsuddannelser 2022

22/18496

Resumé

Der redegøres for udviklingen i 1. prioritetsansøgninger til gymnasiale uddannelser i Syddanmark på baggrund af
indberetninger fra gymnasierne og Børne- og Undervisningsministeriets opgørelser samt for udviklingen vedr.
erhvervsuddannelser på baggrund af ministeriets opgørelser.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark indsamler data om 1. prioritetsansøgninger til de gymnasiale uddannelser i forbindelse med sin
myndighedsopgave vedr. koordinering af ungdomsuddannelser i Syddanmark.

Tallene er baseret på indberetning af alle ansøgninger til gymnasiale institutioner, der er beliggende i Syddanmark. En
mindre del af ansøgerne har ikke bopæl i regionen, og syddanske unge søger også til andre regioner, og derfor er de
indberettede tal ikke sammenlignelige med de tal, undervisningsministeriet offentliggør. Desuden er Tørring Gymnasium
medtaget i regionens opgørelse, idet gymnasiet indgår i Fordelingsudvalg Trekantområdet trods sin beliggenhed i Region
Midtjylland. Ministeriets tal er baseret på ansøgernes bopæl. Dertil kommer, at ministeriet kun inkluderer ansøgere, der
kommer direkte fra 9.-10. klasse. Regionens opgørelse tæller alle ansøgninger til de enkelte institutioner. På Hf giver dette
normalt en meget stor forskel i opgørelsen af ansøgere.

 

Der er generelt faldende ansøgertal til ungdomsuddannelserne i 2022. Nedgangen i ansøgertallene til de gymnasiale
uddannelser er større end for erhvervsuddannelserne, og erhvervsuddannelserne øger således deres andel af ansøgningerne
i forhold til 2021.

Udviklingen i søgetallene skal ses i lyset af, at antallet af 15-16 årige i Syddanmark er faldet med 0,4 procent fra 1.
kvartal 2021 til 1. kvartal 2022.

 

Region Syddanmarks opgørelser af søgningen til de gymnasiale uddannelser

 

Gymnasierne i Region Syddanmark indberetter hvert år deres ansøgningstal til regionen, og i det følgende belyses
udviklingen med udgangspunkt i institutionernes indberetninger.

 

Hovedresultater for ansøgninger til de gymnasiale uddannelser i Syddanmark:

 

Der er 10.858 ansøgere til de gymnasiale uddannelser i 2022, hvoraf 50 procent søger Stx.
Der er et fald på 5,1 procent i ansøgningerne til gymnasiale uddannelser, svarende til 585 færre ansøgere i 2022
sammenlignet med 2021.
Alle de gymnasiale uddannelser med undtagelse af Præ-IB oplever faldende søgning. Præ-IB oplever en stigende
søgning på 16,6 procent fra 2021 til 2022, svarende til 26 ansøgere.
HTX er den gymnasiale uddannelse, der oplever det største fald i ansøgninger fra 2021 til 2022. Antallet af
ansøgninger er faldet med 12,1 procent i perioden svarende til 116 ansøgninger.
Faldet i ansøgere til Stx, Hf og Hhx er omtrent det samme i perioden 2021 til 2022, nemlig 4,8 procent. Det svarer
til 269 ansøgere på Stx, 95 ansøgere på Hf og 131 ansøgere på Hhx.

 

Børne- og Undervisningsministeriets opgørelser af søgningen til ungdomsuddannelser

 



Børne- og Undervisningsministeriets opgørelse omfatter de elever, der søger en uddannelse direkte fra 9. eller 10. klasse.

 

Hovedresultater af Børne- og Undervisningsministeriets opgørelse for 9. og 10. klasses elever bosiddende i Syddanmark:

 

23,6 procent af de unge søger en erhvervsuddannelse efter 9. og 10. klasse i 2022. Til sammenligning var andelen af
de unge, der søgte en erhvervsuddannelse i 2021, 23,5 procent. Der ses et fald i antal ansøgninger til
erhvervsuddannelserne på 3,7 procent, svarende til 125 ansøgninger i perioden 2021-2022. I 2022 er der 3.291
ansøgninger til erhvervsuddannelser fra syddanskere i 9. og 10. klasse.
67,5 procent af de unge søger en gymnasial uddannelse efter 9. og 10. klasse i 2022. I 2021 var andelen af de unge,
der søgte en gymnasial uddannelse, 68,2 procent. Der ses et fald i antallet af ansøgninger til de gymnasiale
uddannelser på 5,2 procent, svarende til 512 ansøgninger i perioden 2021-2022. I 2022 er der 9.423 ansøgere til de
gymnasiale uddannelser fra unge i 9. og 10. klasse med bopæl i Syddanmark.
Der er en stigning i antal ansøgninger til 10. klasse fra 9. klasses elever i Syddanmark på 2,1 procent, svarende til
169 elever i perioden 2021 til 2022.
Samtlige fire hovedområder på erhvervsuddannelserne (”Omsorg, sundhed og pædagogik”, ”Kontor, handel og
forretningsservice”, ”Fødevarer, jordbrug og oplevelser” og ”Teknologi, byggeri og transport”) oplever tilbagegang
i perioden 2021 til 2022. Erhvervsuddannelser inden for ”Teknologi, byggeri og transport” har oplevet den mindste
tilbagegang i perioden. Tilbagegangen er 0,1, procent svarende til 1 ansøger. Dette hovedområde er samtidig det
mest populære hovedområde, idet 56,5 procent af ansøgningerne til erhvervsuddannelserne i 2022 er til ”Teknologi,
byggeri og transport”.
”Kontor, handel og forretningsservice” er det hovedområde på erhvervsuddannelserne, der har oplevet den største
tilbagegang i ansøgninger fra 2021 til 2022. Tilbagegangen er 15,8 procent, svarende til 80 ansøgninger. Dette
hovedområde er samtidig det hovedområde på erhvervsuddannelserne, der har fået færrest ansøgninger, idet 12,9
procent af ansøgerne til erhvervsuddannelserne har søgt ind på ”Kontor, handel og forretningsservice”.

 

Som bilag er vedlagt notat om ”Ansøgninger til ungdomsuddannelser i Syddanmark, 2022”.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-05-2022

Til orientering.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Notat om ansøgninger til ungdomsuddannelser i Syddanmark, 2022



Punkt 8: Godkendelse af høringssvar til HF og VUC FYN om
driftsoverenskomster på FVU og OBU (AOF Job og Dansk)

22/13867

Resumé

AOF Job og Dansk har ansøgt HF & VUC FYN om driftsoverenskomster på forberedende voksenundervisning (FVU) og
ordblindeundervisning (OBU). Regionsrådet skal høres ved indgåelse og opsigelse af driftsoverenskomster på FVU og
OBU. Administrationen anbefaler ud fra en samlet vurdering, at der afgives et positivt høringssvar i sagen.

Sagsfremstilling

FVU og OBU udbydes af de 6 voksenuddannelsescentre i regionen samt deres driftsoverenskomstparter (erhvervsskoler,
folkeoplysende foreninger, sprogcentre mv.). FVU og OBU er kurser i dansk, matematik, engelsk og digital
opgaveløsning målrettet voksne, der har behov for at få løftet deres basale færdigheder.

 

Regionsrådet har en koordinerende opgave i forhold til at sikre et tilstrækkeligt og varieret udbud af FVU og OBU og
høres derfor årligt om voksenuddannelsescentrenes udbudsplaner. Regionsrådet skal ligeledes høres ved indgåelse og
opsigelse af driftsoverenskomster.

 

Udvalget for regional udvikling har kompetence til at varetage regionsrådets opgaver i relation til FVU og OBU, og
udvalget afgiver derfor høringssvar på vegne af regionsrådet.

 

AOF Job og Dansk har ansøgt HF & VUC FYN om driftsoverenskomster på FVU og OBU med virkning fra den 1. januar
2022, da de fra denne dato varetager danskuddannelsen i Odense, Svendborg, Assens, Nordfyns, Faaborg-Midtfyns,
Middelfart, Kerteminde og Ærø og Langeland Kommuner. AOF Job og Dansk vil supplere danskuddannelsen med FVU
og OBU for kursister, som ønsker at styrke deres basale færdigheder inden for dansk, matematik, engelsk eller digital
opgaveløsning. Ansøgningerne fra AOF Job og Dansk er vedlagt som bilag 1.   

 

HF & VUC FYNs uddannelsesudvalg har behandlet ansøgningerne og anbefaler, at der indgås driftsoverenskomster med
AOF Job og Dansk på både FVU og OBU, da de vurderer, at lovgivningen ikke giver mulighed for at afslå ansøgningerne
(se bilag 2). Uddannelsesudvalget udtrykker en bekymring for, at yderligere driftsoverenskomster vil medføre en øget
overkapacitet og dermed en økonomisk usikkerhed for eksisterende udbydere. I den forbindelse dokumenterer de, at
aktiviteten på FVU og OBU har været faldende siden 2018.

 

Administrations bemærkninger

Af Region Syddanmarks høringssvar til HF & VUC FYNs FVU- og OBU-plan for 2021 fremgår det, at udvalget for
uddannelse og arbejdskraft vurderer, at der er et tilstrækkeligt og varieret udbud af FVU og OBU i
voksenuddannelsescenterets geografiske dækningsområde. Derudover fremgår det, at den samlede aktivitet på FVU hos
HF & VUC FYN og driftsoverenskomstparter har været faldende siden 2018 bl.a. som følge af indførelsen af FGU,
Covid-19 og en øget beskæftigelse. Aktiviteten på OBU har også været faldende over en længere årrække, hvilket kan
tilskrives nogle af de samme tendenser som for FVU, samt at der med tiden er udviklet flere teknologiske hjælpemidler til
ordblinde.

 

Der er således ledig kapacitet hos de eksisterende udbydere i HF & VUC FYNs dækningsområde, hvorfor yderligere
driftsoverenskomster vil medføre en øget konkurrence om kursisterne. Det kan betyde, at eksisterende udbydere ikke kan
opretholde en minimumsaktivitet på hhv. fem årskursister på FVU og to årskursister på OBU og dermed mister retten til
en driftsoverenskomst.



 

Herudover bemærker administrationen, at FVU-digital og FVU-engelsk fra 1. januar 2022 igen kun kan udbydes til
beskæftigede, og at der ikke er taget stilling til, om fagene skal udbydes efter 2022, hvor VEU-trepartsaftalen udløber.
Begge forhold har betydning for den samlede størrelse af FVU-målgruppen og dermed også kapacitetsbehovet.

 

AOF Job og Dansk har imidlertid ret til en driftsoverenskomst, da de er beliggende i HF & VUC FYNs dækningsområde,
og da AOF er en folkeoplysende forening og derfor er berettiget til at udbyde FVU og OBU. Samtidig afholder AOF Job
og Dansk allerede uddannelsesaktiviteter for voksne, hvorfor de tilbyder et voksenpædagogisk miljø som påkrævet.   

 

Det er desuden administrationens forventning, at AOF Job og Dansk vil bidrage til, at flere i målgruppen for FVU og
OBU nås, herunder flere beskæftigede som udgør den største gruppe. Der vil imidlertid også være kursister, som ville
have benyttet sig af tilbuddet om FVU eller OBU hos eksisterende udbydere, hvis ikke AOF Job og Dansk havde indgået
en driftsoverenskomst. 

 

Ud fra en samlet vurdering, der også forholder sig til retskravet hos AOF Job og Dansk, anbefaler administrationen, at
udvalget for regional udvikling på vegne af regionsrådet afgiver et positivt høringssvar. Et forslag til høringssvar er
vedlagt som bilag 3.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget godkender vedlagte forslag til høringssvar til HF & VUC FYN.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-05-2022

Indstillingen blev tiltrådt.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Ansøgninger om driftsoverenskomster fra AOF Job og Dansk

Bilag 2 - HF og VUC FYNs anmodning om høringssvar

Bilag 3 - Forslag til høringssvar til HF og VUC FYN



Punkt 9: Godkendelse af høringssvar til HF og VUC FYN om
driftsoverenskomst på FVU (AMU-Fyn)

22/13867

Resumé

AMU-Fyn har ansøgt HF & VUC FYN om driftsoverenskomst på forberedende voksenundervisning (FVU). Regionsrådet
skal høres ved indgåelse og opsigelse af driftsoverenskomster på FVU og OBU. Administrationen anbefaler ud fra en
samlet vurdering, at der afgives et positivt høringssvar i sagen.

Sagsfremstilling

FVU udbydes af de 6 voksenuddannelsescentre i regionen samt deres driftsoverenskomstparter (erhvervsskoler,
folkeoplysende foreninger, sprogcentre mv.). FVU er kurser i dansk, matematik, engelsk og digital opgaveløsning
målrettet voksne, der har behov for at få løftet deres basale færdigheder.

Regionsrådet har en koordinerende opgave i forhold til at sikre et tilstrækkeligt og varieret udbud af FVU og høres derfor
årligt om voksenuddannelsescentrenes udbudsplaner. Regionsrådet skal ligeledes høres ved indgåelse og opsigelse af
driftsoverenskomster.

Udvalget for regional udvikling har kompetence til at varetage regionsrådets opgaver i relation til FVU, og udvalget
afgiver derfor høringssvar på vegne af regionsrådet.

AMU-Fyn har ansøgt HF & VUC FYN om driftsoverenskomst på FVU med virkning fra den 1. august 2022.

 

AMU-Fyn fremhæver i deres ansøgning, at de har godkendelser til ca. 700 AMU-kurser. Derudover fremhæver AMU-
Fyn, at de har et vejledningsværksted, hvor ledige og beskæftigede kan modtage institutionsuafhængig vejledning, hvilket
betyder, at AMU-Fyn er i kontakt med en stor gruppe borgere i målgruppen for FVU. I ansøgningen beskriver AMU-Fyn
desuden, at mange kursister ikke kan gennemføre et AMU-kursus, da de mangler basale danskfærdigheder. Disse kursister
vil ifølge AMU-Fyn have stor gavn af at kunne kombinere et AMU-forløb med FVU. Endelig påpeger AMU-Fyn, at
virksomhederne i stigende grad efterspørger medarbejdere med basale færdigheder inden for IT og engelsk. Ansøgningen
fra AMU-Fyn er vedlagt som bilag 1.

 

HF & VUC FYNs uddannelsesudvalg har behandlet ansøgningen og anbefaler, at der indgås driftsoverenskomst med
AMU-Fyn, da de vurderer, at lovgivningen ikke giver mulighed for at afslå ansøgningen (se bilag 2).
Uddannelsesudvalget udtrykker en bekymring for, at yderligere driftsoverenskomster vil medføre en øget overkapacitet og
dermed en økonomisk usikkerhed for eksisterende udbydere. I den forbindelse dokumenterer de, at aktiviteten på FVU
har været faldende siden 2018.

 

Administrations bemærkninger

Af Region Syddanmarks høringssvar til HF & VUC FYNs FVU-plan for 2021 fremgår det, at udvalget for uddannelse og
arbejdskraft vurderer, at der er et tilstrækkeligt og varieret udbud af FVU i voksenuddannelsescenterets geografiske
dækningsområde. Derudover fremgår det, at den samlede aktivitet på FVU hos HF & VUC FYN og
driftsoverenskomstparter har været faldende siden 2018 bl.a. som følge af indførelsen af FGU, Covid-19 og en øget
beskæftigelse.

 

Der er således ledig kapacitet hos de eksisterende FVU-udbydere i HF & VUC FYNs dækningsområde, hvorfor
yderligere driftsoverenskomster vil medføre en øget konkurrence om kursisterne. Det kan betyde, at eksisterende
udbydere ikke kan opretholde en minimumsaktivitet på fem årskursister og dermed mister retten til en driftsoverenskomst.

 



Herudover bemærker administrationen, at FVU-digital og FVU-engelsk fra 1. januar 2022 igen kun kan udbydes til
beskæftigede, og at der ikke er taget stilling til, om fagene skal udbydes efter 2022, hvor VEU-trepartsaftalen udløber.
Begge forhold har betydning for den samlede størrelse af FVU-målgruppen og dermed også kapacitetsbehovet.

 

AMU-Fyn har imidlertid ret til en driftsoverenskomst, da de er beliggende i HF & VUC FYNs dækningsområde, og da
AMU-Fyn er en institution med erhvervsrettet uddannelse og derfor er berettiget til at udbyde FVU. Samtidig afholder
AMU-Fyn allerede uddannelsesaktiviteter for voksne, hvorfor de tilbyder et voksenpædagogisk miljø som påkrævet.  

 

Det er desuden administrationens forventning, at AMU-Fyn vil bidrage til, at flere i målgruppen for FVU nås, herunder
flere beskæftigede som udgør den største gruppe. Det vurderes positivt, at tilbuddet er målrettet AMU-Fyns egne
kursister, som måske ikke ville have benyttet sig af FVU hos eksisterende udbydere. Det er administrationens forventning,
at modellen med at kombinere AMU og FVU vil skabe sammenhæng i AMU-Fyns uddannelsesudbud, motivere
kursisterne til at gennemføre FVU og bidrage til, at AMU-Fyns kursister er i stand til at bestå prøverne på AMU.       

 

Ud fra en samlet vurdering, der også forholder sig til retskravet hos AMU-Fyn, anbefaler administrationen, at Udvalget
for regional udvikling på vegne af regionsrådet afgiver et positivt høringssvar. Et forslag til høringssvar er vedlagt som
bilag 3.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

 

At udvalget godkender vedlagte forslag til høringssvar til HF & VUC FYN.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-05-2022

Indstillingen blev tiltrådt.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning om driftsoverenskomst fra AMU-Fyn

Bilag 2 - HF og VUC FYNs anmodning om høringssvar

Bilag 3 - Forslag til høringssvar til HF og VUC FYN



Punkt 10: Nyt fra trafikselskaberne

22/605

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-05-2022

Preben Friis-Hauge orienterede om sager på det kommende bestyrelsesmøde i Sydtrafik fredag den 6. maj 2022.

 

Kim Johansen orienterede bl.a. om, at Fynbus vil gøre noget for at komme problemer med gratister i busserne til livs. 

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 11: Nyt om det grænseoverskridende samarbejde
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Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-05-2022

Jens Wistoft orienterede om et godt borgerinddragende møde om ”Hvad synes du er grænselandets unikke potentialer?”
den 3. maj 2022 på Folkehjem i Aabenraa.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 12: Nyt om det internationale samarbejde
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Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-05-2022

Preben Friis –Hauge orienterede bl.a. om møde i bestyrelsen for Det trilaterale Vadehavssamarbejde og generalforsamling
i Nordsøkommissionen.

 

Karsten Uno Petersen orienterede om arbejdet i STRING, herunder bl.a. arbejdet med at fremme en grøn dagsorden og
skabe en fortælling om STRING som en grøn foregangsregion.

 

Lars Erik Hornemann oplyste, at han deltager i kick-off-konference vedr. det nye Interreg 6A-program.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 13: Eventuelt
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Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-05-2022

Michael Nielsen orienterede om møde i Danske Regioners udvalg for regional udvikling og EU.

 

Preben Friis-Hauge bad om, at der afholdes et møde i LAG-forum forud for møder i de lokale LAG’er, gerne forud for
regionsrådsmødet den 23. maj 2022.

 

Administrationen oplyste, at sekretariatet for Grand Depart i København (Tour de France) har oplyst, at information om
akkrediteringer og dermed muligheder for deltagelse i forskellige arrangementer ifm. Tour de France udsendes i
slutningen af maj eller starten af juni.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 14: Næste møde
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Sagsfremstilling

Sagsfremstilling
Næste møde er mandag den 30. maj kl. 14-17 i regionshuset i Vejle.

 

Mødeplanen for resten af 2022 er:

 

Tirsdag den 9. august, kl. 11-14 – Foreløbig reservation

 

Torsdag den 1. september kl. 14-17

 

Mandag 10. oktober 14-17

 

Tirsdag den 1. november kl. 12-15

 

Tirsdag den 22. november kl. 13-16

 

Mødet den 1. september 2022 kl. 14 – 17 afholdes hos SIMAC, Graaesvej 27, 5700 Svendborg, hvor udvalget besøger
Geopark Det Sydfynske Øhav.

 

Mødet den 1. november 2022 kl. 12 -15 afholdes hos Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole i Grindsted.

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

 

Indstilling

Det indstilles,

 

At mødet den 1. september 2022 kl. 14 – 17 afholdes hos SIMAC, Graaesvej 27, 5700 Svendborg, hvor udvalget besøger
Geopark Det Sydfynske Øhav.

 



At mødet den 1. november 2022 kl. 12 -15 afholdes hos Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole i Grindsted.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-05-2022

Udvalget tiltrådte, at mødet den 1. september 2022 kl. 14.00-17.00 afholdes hos SIMAC, Graaesvej 27, 5700 Svendborg,
hvor udvalget besøger Geopark Det Sydfynske Øhav, samt at mødet den 1. november 2022 kl. 12.00-15.00 afholdes hos
Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole i Grindsted.

 

Udvalget tiltrådte, at det aftalte møde tirsdag den 22. november 2022 kl. 13.00-16.00 afholdes samme dag kl. 9.00-12.00.

 

Næste møde er mandag den 30. maj kl. 14.00-17.00 i regionshuset i Vejle.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 15: Underskriftsside
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Punkt 16: Godkendelse af høringssvar - Høring vedr. nedsættelse af et
overvågningsudvalg og et indstillingsudvalg for Fonden for Retfærdig
Omstilling

22/21431

Resumé

Erhvervsstyrelsen har den 8. april 2022 sendt udkast til bekendtgørelser om hhv. administration af og indstillingsudvalget
for Fonden for Retfærdig Omstilling i høring med svarfrist den 6. maj 2022. Det indstilles, at udvalget anbefaler
regionsrådet at godkende forslag til høringssvar.

Sagsfremstilling

Baggrund

Fonden for Retfærdig Omstilling er et europæisk program, der skal støtte de territorier, der er mest berørt af omstillingen
til klimaneutralitet og forebygge, at regionale forskelle vokser. Fondens hovedformål er at afbøde virkningerne af
omstillingen ved at finansiere diversificering og modernisering af den lokale økonomi og afbøde de negative
konsekvenser for beskæftigelsen. For at nå sit mål støtter Fonden for Retfærdig investeringer på områder som digital
konnektivitet, rene energiteknologier, reduktion af emissioner, sanering af industriområder, omskoling af arbejdstagere og
teknisk bistand.

 

For at få adgang til støtte fra Fonden for Retfærdig Omstilling skal medlemsstaterne forelægge territoriale planer for
retfærdig omstilling. Disse planer beskriver interventionsområderne ud fra de økonomiske og sociale virkninger som
følge af omstillingen. Disse planer skal navnlig tage hensyn til forventede tab af arbejdspladser og omlægning af
produktionsprocesserne for industrianlæg med den højeste drivhusgasintensitet.

 

I Danmark er Nordjylland og Sydjylland udpeget som eneste områder, der er omfattet af Fonden for Retfærdig Omstilling.
Det bemærkes, at Fyn ikke er omfattet.

 

Høringssvar

Den 8. april 2022 har Erhvervsstyrelsen sendt udkast til to bekendtgørelser i høring med svarfrist den 6. maj 2022. De to
bekendtgørelsesudkast er vedlagt som hhv. bilag 1 og bilag 2.

 

Den ene bekendtgørelse omhandler administration af Fonden for Retfærdig Omstilling, herunder nedsættelse af et
overvågningsudvalget. Den anden omhandler nedsættelse af et indstillingsudvalg. For begge udvalgs vedkommende er
den af Erhvervsstyrelsen foreslåede medlemskreds karakteriseret ved ringe regional repræsentation og forankring. Dette
har ikke mindst betydning for indstillingsudvalget, idet dette udvalgs opgave er at udvælge og indstille projekter til støtte,
fastsætte kriterier for midlernes anvendelse og formulere indholdsmæssige temaer.

 

Region Nordjylland, der er det andet geografiske område i Danmark omfattet af Fonden, finder med tilsvarende
argumenter Erhvervsstyrelsens udkast til bekendtgørelser for Fonden problematiske. På denne baggrund foreslås, at
Region Syddanmark og Region Nordjylland sender fælles høringssvar. Forslag til høringssvar er vedlagt som bilag 3 og
bilag 4.

 

Grundet fristen fremsendes svarene med forbehold for regionsrådets godkendelse.



 

Danske Regioner er ligeledes høringspart og har afgivet selvstændige høringssvar.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At udvalget anbefaler regionsrådet at godkende forslag til fælles høringssvar vedr. udkast til bekendtgørelse om
administration af Fonden for Retfærdig Omstilling.

 

At udvalget anbefaler regionsrådet at godkende forslag til fælles høringssvar vedr. udkast til bekendtgørelse om
indstillingsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-05-2022

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Jørn Lehmann Petersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Bilag 1 - Udkast til bekendtgørelse om administration af tilskud fra Fonden for Retfærdig Omstilling

Bilag 2 - Udkast til bekendtgørelse om indstillingsudvalget for Fonden for Retfærdig Omstilling

Bilag 3 - Forslag til fælles høringssvar vedr. indstillingsudvalget til Erhvervsstyrelsen

Bilag 4 - Forslag til fælles høringssvar vedr. overvågningsudvalget til Erhvervsstyrelsen
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